
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

муниципального округа 

ПРОСПЕКТ ВЕРНАДСКОГО 

 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

 

 

 

14.12.2023 №16/5 
                    
 

Об утверждении Порядка установления, 

организации и проведения местных 

праздничных и иных зрелищных 

мероприятий в муниципальном округе 

Проспект Вернадского 

 

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 8 Закона города Москвы                           

от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе 

Москве», пунктом 6 части 2 статьи 3 Устава муниципального округа Проспект 

Вернадского, Совет депутатов муниципального округа Проспект 

Вернадского решил: 

1. Утвердить Порядок установления, организации и проведения местных 

праздничных и иных зрелищных мероприятий в муниципальном округе Проспект 

Вернадского (приложение). 

2. Признать утратившим силу решение муниципального Собрания 

внутригородского муниципального образования Проспект Вернадского в городе 

Москве от 17 марта 2009 года №10/7 «Об утверждении Положения о порядке 

установления, организации и проведения местных праздничных и иных 

зрелищных мероприятий во внутригородском муниципальном образовании 

Проспект Вернадского в городе Москве и участия в организации и проведении 

городских праздничных и иных зрелищных мероприятий». 

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник», сетевом издании «Московский муниципальный 

вестник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального округа Проспект Вернадского.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Проспект Вернадского Герасимова В.Е. 

 

 

Глава муниципального округа 

Проспект Вернадского                                                                      В.Е. Герасимов  

 

 

 



          Приложение  

к    решению Совета депутатов  

муниципального округа Проспект Вернадского 

от 14 декабря 2023 года № 16/5 
  

Порядок 

установления, организации и проведения местных праздничных и иных 

зрелищных мероприятий в муниципальном округе Проспект Вернадского 

  

1. Общие положения 

 1.1.  Настоящий Порядок установления, организации и проведения местных 

праздничных и иных зрелищных мероприятий в муниципальном округе Проспект 

Вернадского (далее - Порядок) регулирует процедуру принятия решения об 

установлении местных праздников, а также деятельность органов местного 

самоуправления по организации местных праздничных и иных зрелищных 

мероприятий на территории муниципального округа Проспект Вернадского (далее – 

местные мероприятия). 

1.2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия: 

Местный праздник — это дата/даты местного значения (день или дни торжества), 

отражающие местную историю и/или сложившиеся на территории муниципального 

округа традиции, в том числе связанные с выдающимися событиями или 

общественными деятелями.  

Местные мероприятия — культурно-просветительские, развлекательные, 

тематические, мероприятия по военно-патриотическому воспитанию граждан, 

проживающих на территории муниципального округа Проспект Вернадского и иные 

зрелищные мероприятия.  

1.3. Местные праздники устанавливаются решением Совета депутатов 

муниципального округа (далее — Совет депутатов) на неопределенный срок. 

1.4.  Перечень местных мероприятий утверждается решением Совета депутатов 

ежегодно, не позднее 1 декабря. 

1.5. Местные праздники могут устанавливаться в дни международных, 

общероссийских, общепризнанных (традиционных) народных (в т.ч. религиозных), 

городских, окружных праздников и других памятных дат. 

1.6. Местные мероприятия могут быть связаны с памятными датами России, города 

Москвы, местного значения, местными традициями, обрядами муниципального округа 

или направлены на их развитие.  

1.7. Организация и проведение местных мероприятий относится к расходным 

обязательствам бюджета муниципального округа Проспект Вернадского. 

 

2. Основные цели установления местных праздников, организации и 

проведения местных мероприятий  

2.1. Основными целями установления местных праздников, организации и проведения 

местных мероприятий являются:  

− сохранение и развитие государственных, городских и местных традиций; 

− организация культурного, содержательного досуга жителей муниципального 

округа; 

− пропаганда знаний об истории России, города Москвы и муниципального 

округа Проспект Вернадского; 

− создание благоприятных условий для общения и активного участия жителей 

муниципального округа Проспект Вернадского в массовых мероприятиях; 

− развитие местных культурных традиций и обрядов; 

− патриотическое и эстетическое воспитание населения муниципального округа; 



− укрепление дружеских отношений, социально-партнерских связей между 

представителями различных поколений; 

− поощрение активных участников общественной жизни на территории 

муниципального округа; 

− профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидация 

последствий появлений терроризма и экстремизма на территории муниципального 

округа; 

− участие в реализации государственной политики в области военно-

патриотического воспитания детей и молодежи на территории муниципального округа; 

− воспитание чувства патриотизма, формирование у граждан, проживающих на 

территории муниципального округа, чувства верности Отечеству, готовности к защите 

Отечества; 

− формирование чувства уважения к истории России, пропаганда знаний о 

военно-исторических событиях в жизни государства. 

 

3.Формы проведения местных мероприятий 

3.1. Местные мероприятия могут быть организованы в следующих формах: 

− праздничные народные гулянья; 

− выставки, встречи, праздники двора, тематические акции; 

− спектакли и театрализованные представления, в том числе новогодние 

представления; 

− праздничные мероприятия, конкурсы, спортивные соревнования, викторины с 

вручением памятных подарков, призов (других знаков, предметов) участникам, 

победителям конкурсов, соревнований, а также жителям муниципального округа и 

работникам организаций, внесших значимый вклад в развитие муниципального округа; 

− фестивали и смотры народного творчества, посвященные, в том числе 

юбилейным датам муниципального округа, а также другим событиям в жизни 

муниципального округа; 

− экскурсии и иные выездные мероприятия; 

− концерты; 

− военно – патриотические мероприятия; 

− иные формы, предусмотренные перечнем, утвержденным решением Совета 

депутатов в соответствии с пунктом 1.4 настоящего Порядка. 

   

4. Организация и проведение местных мероприятий 

4.1. Аппарат Совета депутатов муниципального округа Проспект 

Вернадского осуществляет полномочия по организации и проведению местных 

мероприятий. 

4.2. Местные мероприятия могут проводиться как на территории муниципального 

округа Проспект Вернадского, так и за его пределами, на открытых площадках, в 

концертных залах, на досуговых объектах, в кинозалах и других местах в зависимости 

от назначения мероприятия, цели проведения и привлекаемой аудитории. 

4.3. При проведении мероприятий должны быть обеспечены безопасные, 

комфортные условия для участников (аудитории), включая удобство места проведения 

мероприятия, оснащение необходимым оборудованием и аппаратурой с учетом цели и 

программы мероприятия.  

4.4. Участие жителей в местных мероприятиях, финансирование которых 

предусмотрено из бюджета муниципального округа Проспект Вернадского, 

является бесплатным. 

4.5. Во время проведения мероприятий участники мероприятий могут 

награждаться призами, памятными подарками, дипломами, грамотами. 


